
 
 

  
 
 

ประกาศกรมการขนส่งทางราง 
เรื่อง มาตรการพึงปฏิบัติการจัดการระบบขนส่งทางราง 

ภายใต้ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ 
ทั่วราชอาณาจักรเพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ ๙ 

-------------------------------------- 

 ตามที่ ได้มีประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่ วราชอาณาจักร ตั้ งแต่วันที่ 
 ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๓ โดยได้ขยายระยะเวลาการบังคับใช้ออกไปจนถึงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ และอาศัยอ านาจ
ตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชก าหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และมาตรา ๑๑ 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีได้ออกข้อก าหนดและข้อปฏิบัติ
แก่ส่วนราชการทั้งหลาย (ฉบับที่ ๑๗) ลงวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๔ ข้อ ๑ การยกระดับการบังคับใช้มาตรการ
ป้องกันโรค และข้อ ๒ การยกระดับพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดที่จ าเป็นต้องมีมาตรการเข้มงวดอย่างยิ่ง นั้น 

 กรมการขนส่งทางรางจึงประกาศมาตรการพึงปฏิบัติการจัดการระบบขนส่งทางราง 
เพ่ือขอความร่วมมือหน่วยงานที่ให้บริการระบบขนส่งทางรางถือปฏิบัติเพ่ิมเติม ดังนี้ 

 ข้อ ๑ การให้บริการระบบรถไฟโดยสารข้ามเขตพื้นที่จังหวัดใน พื้นที่ควบคุมสูงสุด
และเข้มงวดให้การรถไฟแห่งประเทศไทยถือปฏิบัติดังนี้   
  (๑) เพ่ิมความเข้มงวดในการตรวจคัดกรองผู้โดยสารที่ประสงค์จะเดินทางออกจากพ้ืนที่
ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด ให้พนักงานที่ให้บริการตรวจสอบเอกสารรับรองความจ าเป็นในการเดินทาง
ตามท่ีราชการหรือจังหวัดก าหนด และบัตรประจ าตัวประชาชนหรือบัตรแสดงตนอ่ืนๆ ควบคู่กับการกรอกแบบ 
ต.8-คค/รฟท ที่แนบท้ายประกาศนี้ รวมทั้ง ให้ผู้โดยสารใช้แอปพลิเคชันไทยชนะและหมอชนะ หากผู้โดยสาร
ไม่สามารถแสดงเอกสารรับรองความจ าเป็นในการเดินทางฯ และบัตรประจ าตัวประชาชนหรือบัตรแสดงตนอ่ืนๆ 
ให้สงวนสิทธิ์ในการให้บริการ เว้นแต่เป็นบุคคลซึ่งได้รับการยกเว้น ตามหลักเกณฑ์ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์
โควิด-19 กระทรวงมหาดไทยก าหนด   
  (๒) ออกเอกสารรับรองการปฏิบัติหน้าที่ตามที่ราชการก าหนดให้แก่พนักงาน/เจ้าหน้าที่
ซึ่งปฏิบัติงานประจ าขบวนรถไฟที่เดินรถเข้า-ออกพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด   
 ข้อ ๒  เข้มงวดการก ากับดูแลให้ผู้โดยสารปฏิบัติตามมาตรการ D-M-H-T-T ดังนี้ 
   D : Distancing เว้นระยะระหว่างบุคคล ภายในขบวนรถและภายในสถานี 
   M : Mask wearing สวมหน้ากากผ้า/หน้ากากอนามัยตลอดเวลาที่ใช้บริการในระบบ  
   H : Hand washing ล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ทั้งก่อนและหลังเข้าใช้บริการ 
   T : Testing ตรวจวัดอุณหภูมิร่างกายก่อนเข้าใช้บริการ 
   T : Thai Cha na ใช้แอปพลิเคชันไทยชนะ  
 

/ข้อ ๓ ให้มี... 






	ประกาศกรมการขนส่งทางราง

	เรื่อง มาตรการพึงปฏิบัติการจัดการระบบขนส่งทางราง

	ภายใต้ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่

	ทั่วราชอาณาจักรเพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ฉบับที่ ๙

	--------------------------------------

	ตามที่ได้มีประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่� ๒๖ มีนาคม ๒๕๖๓ โดยได้ขยายระยะเวลาการบังคัใช้ออกไปจนถึงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๔ และอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ และมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีได้ออกข้อกำหนดและข้อปฏิบัติแก่ส่วนราชการทั้งหลาย (ฉบับที่ ๑๗) ลงวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๔ ข้อ ๑ การยกระดับการบังคับใช้มาตรการป้องกันโรค และข้อ ๒ การยกระดับพื้นที่ควบคุมสูงสุดที่จำเป็นต้องมีมาตรการเข้มงวดอย่างยิ่ง นั้น

	กรมการขนส่งทางรางจึงประกาศมาตรการพึงปฏิบัติการจัดการระบบขนส่งทางราง เพื่อขอความร่วมมือหน่วยงานที่ให้บริการระบบขนส่งทางราถือปฏิบัติเพิ่มเติม ดังนี้

	ข้อ ๑	การให้บริการระบบรถไฟโดยสารข้ามเขตพื้นที่จังหวัดในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดให้การรถไฟแห่งประเทศไทยถือปฏิบัติดังี้		

	(๑)	เพิ่มความเข้มงวดในการตรวจคัดกรองผู้โดยสารที่ประสงค์จะเดินทางออกจากพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด ให้พนักงานที่ให้บริกรตรวจสอบเอกสารรับรองความจำเป็นในการเดินทางตามที่ราชการหรือจังหวัดกำหนด และบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรแสดงตนอื่นๆ ควบคู่กับการกรอกแบบ ต.8-คค/รฟท ที่แนบท้ายประกาศนี้ รวมทั้ง ให้ผู้โดยสารใช้แอปพลิเคชันไทยชนะและหมอชนะ หากผู้โดยสารไม่สามารถแสดงเอกสารรับรองความจำเป็นในการเดินทางฯ และบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรแสดงตนอื่นๆ ให้สงวนสิทธิ์ในการให้บริการ เว้นแต่เป็นบุคคลซึ่งได้รับการยกเว้น ตามหลักเกณฑ์ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 กระทรวงมหาดไทยกำหนด  

	(๒)	ออกเอกสารรับรองการปฏิบัติหน้าที่ตามที่ราชการกำหนดให้แก่พนักงาน/เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานประจำขบวนรถไฟที่เดินรถเข้า-อกพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด  

	ข้อ ๒		เข้มงวดการกำกับดูแลให้ผู้โดยสารปฏิบัติตามมาตรการ D-M-H-T-T ดังนี้

	D : Distancing เว้นระยะระหว่างบุคคล ภายในขบวนรถและภายในสถานี

	M : Mask wearing สวมหน้ากากผ้า/หน้ากากอนามัยตลอดเวลาที่ใช้บริการในระบบ 

	H : Hand washing ล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ทั้งก่อนและหลังเข้าใช้บริการ

	T : Testing ตรวจวัดอุณหภูมิร่างกายก่อนเข้าใช้บริการ

	T : Thai Cha na ใช้แอปพลิเคชันไทยชนะ 

	ข้อ ๓	ให้มีมาตรการป้องกันการติดเชื้อฯ สำหรับผู้โดยสารและพนักงานที่ให้บริการ ผ่านการสัมผัสบัตรโดยสาร เหรียญโดยสาร (Token)และเงินสด 

	ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนกว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จะคลี่คลายและให้ประกาศของกมการขนส่งทางรางเกี่ยวกับมาตรการพึงปฏิบัติฉบับที่ได้ประกาศก่อนหน้านี้ยังมีผลใช้บังคับ

	ประกาศ  ณ  วันที่          เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖4

	(นายกิตติพันธ์ ปานจันทร์)

	รองอธิบดีกรมทางหลวง รักษาราชการแทน

	อธิบดีกรมการขนส่งทางราง 


